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DESAFIO DO SETOR ELÉTRICO

CUSTO TRIBUTÁRIO ELEVADO 

frente ao poder de compra do consumidor



PERCENTUAIS MÉDIOS NA TARIFA DE ENERGIA 2018 (Brasil)

DISTRIBUIÇÃO TRANSMISSÃO

GERAÇÃO

APROX. 
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PUBLICIDADE AOS TRIBUTOS ARRECADADOS  

Promover a transparência e aperfeiçoar a comunicação com o consumidor.

LUZ NA TARIFA: página da ANEEL traz informações sobre o valor das tarifas por Estado 

http://www.aneel.gov.br/luz-na-tarifa



INCIDÊNCIA DE ICMS NAS TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA 

RELATÓRIO TRAZ 

INFORMAÇÕES SOBRE O 

VALOR DE ICMS POR ESTADO: 

• ICMS/MWh

• Percentual Médio de ICMS %

• Valor recolhido de ICMS. 



http://www.aneel.gov.br/luz-na-tarifa
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PESO DO ICMS NO ESTADO DO AMAZONAS 

ICMS (R$/MWH) 

E DESPESA MÉDIA COM ICMS 92,70
ICMS (R$ / MWh)

15,9%
Despesa Média

Com ICMS (%)

540,90MI
recolhido dos 

consumidores

ICMS Médio IGPM IPCA

ICMS (R$ / MWH) E INFLAÇÃO

No estado do Amazonas há isenção do ICMS para os consumidores situados 
nos municípios do interior do Estado 

* De janeiro a abril de 2019



COMPOSIÇÃO DE UMA FATURA DE ENERGIA DE 100 KWh (isenção de COSIP) 

(1) Consumo (kWh) 100

(2) Tarifa Publica da ANEEL (R$ / kWh) 0,706

(3) Valor da Fatura sem Impostos (R$)[=(1)x(2)] 70,60

(3.1) Custo de Energia (R$) 42,71

(3.2) Custo de Distribuição (R$) 16,45

(3.3) Custo de Transmissão (R$) 3,18

(3.4) Encargos Setoriais (R$) 8,26

(4) ICMS (Alíquota 25%)[=(3)/(1-25%)] 23,53

(5) Valor da Fatura com Impostos (R$) [=(3)+(5)] 94,13

(4)/(5) 25,00%

(4)/(3) 33,33%
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23,53(4) ICMS R$ (Alíquota 25%)[=(3)/(1-25%)]

25,00%
ICMS

R$ 23,53 

PESO DO ICMS NO ESTADO DO AMAZONAS 



DECRETO N° 40.628, DE 02 DE MAIO DE 2019  

Conforme art. 4° da Resolução n° 0010/2019-GSEFAZ, o PMPF será apurado bimestralmente, por meio de pesquisa realizada pela SEFAZ/AM, com base nas 

informações prestadas pelas distribuidoras de energia. 

1

VALOR DA 

OPERAÇÃO COM O 

CONSUMIDOR FINAL 

1

PREÇO  MÉDIO 

PONDERADO A 

CONSUMIDOR 

FINAL – PMPF *

Atribui às geradoras a responsabilidade pelo recolhimento do ICMS sobre a operação final com os consumidores. 

Base de Cálculo do ICMS:  valor da operação final X base presumida, estabelecida bimestralmente pela SEFAZ 12

DISTRIBUIDORA 
GERADORA 

(POR SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA)



Lei n° 2.989, de 26/10/05, isenta do ICMS a saída de energia elétrica para os consumidores 

situados nos municípios do interior do estado do Amazonas. Dessa forma, as operações no 

sistema isolado não serão afetadas pelo Decreto 40.628/19. 

ICMS (Fluxograma)  
Sistema isolado (interior)  

GERAÇÃO DISTRIBUIÇÃO
CONSUMIDOR

Sistemas 

Insolados• Isolada

ICMS SOBRE A 

GERAÇÃO ISENTO



ICMS (Fluxograma)  
Sistema interligado (Antes do Decreto n° 40.628/19)

Antes do Decreto n° 40.628/19, a Distribuidora vinha compensando os créditos de ICMS 

acumulados e reembolsando a Conta de Consumo de Combustível – CCC

DISTRIBUIÇÃO

CONSUMIDOR

SEFAZ CCC

= ICMS sobre Preço  

- ICMS sobre a geração (Crédito)
NÃO INCIDÊNCIA

ICMS SOBRE A 

GERAÇÃO

ICMS SOBRE O PREÇO

(COM DESTAQUE)

Sistema 

Interligado

Não havia recolhimento pois 
todo o ICMS devido era 

compensado com créditos

Os créditos utilizados 
reduziam o reembolso

GERAÇÃO

• Interna

• Interestadual



ICMS (Fluxograma)  
Sistema interligado (Depois do Decreto n° 40.628/19)

O repasse do ICMS para a SEFAZ , que antes era efetuado pela Amazonas Energia, passa a ser 

realizado pelas geradoras, pois o Decreto n° 40.628/19 atribui às geradoras a responsabilidade 

pelo recolhimento do ICMS. 

DISTRIBUIÇÃO

= ICMS sobre Preço  

- ICMS sobre a geração (Crédito)

MESMO PREÇO

(SEM DESTAQUE)

GERAÇÃO

DECRETO N° 40.628/19

• Interna

• Interestadual

SEFAZ CCC
REPASSE DE ICMS PASSA A SER 

REALIZADO PELAS GERADORAS 

CONSUMIDOR

Sistema 

Interligado

NÃO INCIDÊNCIA

ICMS SOBRE A 

GERAÇÃO

Após o Decreto os créditos

do interior são estornados



CONCLUSÃO

1. Decreto nº 40.628/2019 atribuiu para as geradoras a responsabilidade pelo 

recolhimento do ICMS sobre a operação final com os consumidores e 

retirou da Amazonas Energia a possibilidade de aproveitar créditos.

2. Haverá aumento dos custo de geração com impacto na Conta de Consumo 

de Combustível – CCC, e, portanto, nas tarifas de todos os consumidores 

do Brasil, de aproximadamente 0,24%.

• Entre maio de 2018 e abril de 2019*, a Amazonas Energia conseguiu utilizar R$ 415  

milhões em créditos de ICMS, que, portanto, reduziram o reembolso da CCC. 

* Competência de reembolso
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